
14. Høring om strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn, unge og deres familier - 
indledende drøftelse (2009-135373)

Udvalget skal drøfte foreløbigt udkast til høringssvar om Socialudvalgets forslag til Strategi for 
udvikling af arbejdet med udsatte børn, unge og deres familier. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter foreløbigt høringssvar vedr. Københavns 1.
Kommunes strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn, unge og deres 
familier 

Problemstilling

Socialforvaltningen har udarbejdet en strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn, unge og 
deres familier i Københavns Kommune. Strategien blev behandlet på Socialudvalgets møde den 
30.9.2009, hvor det blev besluttet at sende strategien til høring i Børne- og Ungdomsudvalget og 
beskæftigelses- og Integrationsudvalget. Udkast til strategi for arbejdet med udsatte børn, unge og 
deres familier er vedlagt som bilag 1-4.

Strategien handler primært om, hvordan Socialforvaltningens arbejde kan blive bedre ved f.eks. at 
have tætte samarbejdsrelationer med almensystemet, ved at fokusere på og styrke den tidlige indsats, 
samt en udvikling af metoder. Socialforvaltningen foreslår mange aktiviteter, der kræver et tæt 
samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen, og derfor er der behov for en drøftelse af nogle 
af de 43 aktiviteter som strategien anbefaler.

løsning 

Forvaltningens foreslår, at følgende foreløbig indgår i udvalgets høringssvar til Socialudvalget: 

Børne- og Ungdomsudvalget ser overordnet meget positivt på Socialforvaltningens fremadrettede 
intentioner om tæt samarbejde og koordination, og Børne- og Ungdomsforvaltningen deltager derfor 
gerne i et mere forpligtende samarbejde, fælles aktiviteter og kompetenceudvikling. Strategien ligger 
i naturlig forlængelse af mange igangsatte aktiviteter herunder Specialreformens tiltag, styrkelsen af 
de tværfaglige grupper, samarbejde om fokus på bekymrende fravær mv. Socialforvaltningens mål 
om at rykke indsatsen tættere på almensystemet vil ganske givet få stor betydning for det fremtidige 
samarbejde. 

Rettidig indsats i forhold til bekymrende fravær samt fastholdelse og tilbageslusning til 
almensystemet
Socialforvaltningens strategi peger på, at der er for lidt fokus på bekymrende fravær, samt at der skal 
lægges flere kræfter i arbejdet med reetableringsplaner. Strategien sætter fokus på rettidig indsats i 
forhold til bekymrende fravær samt fastholdelse og tilbageslusning til almensystemet. Strategien 
fokuserer også på at fastholde de udsatte elever i skolesystemet. Ovenstående er områder som også 
Børne- og Ungdomsforvaltningen har fokus på, og hvor der allerede gøres en indsats i forhold til 
umotiverede unge eller unge, der af anden grund har for meget fravær i en kortere periode. 



Det anbefales, at Pædagogisk Psykologisk Rådgivning i langt højere grad inddrages på 
enkeltsagsniveau i et formaliseret samarbejde med det sigte, at eleverne skal gennemføre deres 
grundskoleforløb. 
Børne- og Ungdomsudvalget bemærker, at Socialforvaltningen agter at udvikle egne 
anbringelsestilbud samt kvalificere dagbehandlingstilbudene, Børne- og Ungdomsforvaltningen 
bidrager gerne til denne udvikling, så et mere helhedsorienteret tilbud til udsatte børn tilvejebringes. I 
forbindelse med forarbejdet til en anbringelse, kan Børne- og Ungdomsforvaltningen bidrage med 
væsentlig information vedr. faktuelle oplysninger om den påtænkte skoleforanstaltning således, at 
kontinuiteten i anbringelsen sikres. 

Manglende systematisk samarbejde med almensystemet 
Strategien udtrykker et ønske om et tættere samarbejde med almensystemet, samt at de enkelte 
børnefamilieteam skal være mere tilgængelige og åbne og blive en naturlig samarbejdspartner. Ønsket 
om styrket samarbejde gælder hele 0-18 års området dvs. institutioner, skoler, sundhedspleje m.fl. 
Børne- og Ungdomsudvalget er meget positive over udsigten til, at den sociale indsats rykker tættere 
på almensystemet, og betragter det som en forudsætning for et mere koordineret og forpligtende 
samarbejde mellem forvaltningerne. 
Der er ifølge Socialforvaltningen behov for fælles uddannelse og sprog, hvis målet om at komme 
tættere på almensystemet og styrke samarbejdet med skoler og institutioner skal lykkes. En styrkelse 
af frontmedarbejderens kompetencer og udvikling af nye screeningsværktøjer i forbindelse med den 
tidlige opsporing og indsats skal naturligvis ske i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen

Styrkelse af de familieorienterede tilbud
Børne- og Ungdomsudvalget ser positivt på et tættere, formaliseret samarbejde mellem Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen både inden for almensystemet f.eks. gennem 
skolesocialrådgivere og inden for de mere specialiserede tilbud f.eks. omkring familietilbudene. 
Børne- og Ungdomsforvaltningen arbejder aktivt med børns familier både inden for almenområdet og 
specialområdet, det er et eksplicit mål i Specialreformen. 

Generelle bemærkninger 
Eftersom strategien indeholder flere tiltag der vedrører Børne- og Ungdomsforvaltningens 
kerneopgaver, skal prioriteringen og planlægningen af fremtidige aktiviteter ske i tæt samarbejde 
med Børne- og Ungdomsforvaltningen, og der skal foretages en grundig gennemgang af udgifterne 
forbundet med de foreslåede aktiviteter.  Flere af aktiviteter er ikke udgiftsneutrale for Børne- og 
Ungdomsforvaltningen. Der er ikke taget stilling til udgiften forbundet med de enkelte aktiviteter for 
Børne- og Ungdomsforvaltningens vedkommende.

Strategiens fokusområder tilkendegiver særligt vigtigheden af de eksterne samarbejdspartnere. Børne- 
og Ungdomsudvalget finder det derfor vigtigt, at Børne- og Ungdomsforvaltningen bliver medtænkt 
og medinddraget i aktiviteter. Forvaltningens fagområde spænder over de 0-18 årige børn og unge, 
og bør derfor være en naturlig samarbejdspartner i myndighedsarbejdet, samt når videndeling og 
kompetenceudvikling skal iværksættes. Dette hvad enten det drejer sig om tidlig indsats relaterende 
til alder, eller tidlig indsats relaterende sig til bekymrende tegn generelt. 

I bilag 5 gennemgås strategiens aktiviteter, der ligger i forlængelse af eller overlapper Børne- og 
Ungdomsforvaltningens aktiviteter, og som derfor kræver et samarbejde mellem forvaltningerne. 



Økonomi

Sagen har ikke umiddelbart økonomiske konsekvenser. Der er behov for nærmere vurdering og 
beregning af de økonomiske konsekvenser ved gennemførelsen af en række af de foreslåede 
aktiviteter.  Forvaltningen vil til udvalgets endelige behandling af høringssvaret den 4.11.2009 
forsøge at anslå evt. økonomiske konsekvenser på baggrund af de konkrete forslag og prioriteringer 
mellem de forskellige forslag til fælles aktiviteter. 

videre proces

Endeligt høringssvar vedr. strategien vil blive fremlagt efter udvalgets behandling på dette møde samt 
udvalgets fællesmøde med Socialudvalget den 21.10.2009. Endeligt høringssvar behandles på mødet 
04-11-2009.

  
                         Else Sommer                          /Lise Poulsen

bilag
1. Københavns Kommunes strategi
2. Handlings- og budgetoversigt til strategien
3. Strategi 2010
4. Casebeskrivelser af samarbejdet mellem Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen
5. Notat fra BUF med gennemgang af strategiens aktiviteter

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 21.10.2009

Sagen blev drøftet.

Louise Frevert (løsgænger), Majbritt Mamsen (C2) og Cecillia Lonning (V) havde følgende 
protokolbemærkning: "Vi finder strategien temmelig rodet og har svært ved at se den røde tråd i 
fremstillingen - hvilket får os til at tvivle på, at dette kommer til at fungere som løftestang for et 
bedre arbejde.




